Sed sunt quidam occulte superbi, qui secure sibi persuadent sese non esse reos huius praeccepti, quia non occidunt, non irascuntur, nec conscientiam sibi sunt odium: quod potest fieri & uerum esse, sed non in hoc sese iustificatos putare debent, & hoc praecceptum penitus euacuasse ac implese. Quia lex immaculata, & igne examinata, ac septuplum purgata. Idcirco non ante se quis gloriatur, non peccare in ira contra fratrem, quam se senserit ita mitem, & pacatum, ut si auferatur ei etiam omnia cum uita, non uelit irasci contra auferentem, ac non irascatur cum fuerit ita factum. O quam grande & profundum est uerbum hoc. Facile est non irasci pacificis, & istis qui non laedunt, hoc & gentes, hoc bestiae quoque faciunt, & bestiae etiam immuniore. Quam egregia ergo est iactantia iustitiae, quod non irasceris pacificis, scilicet usque ad serpentem & leonum peruenisti mansuetudinem. Verum si auferatur tibi pecunia, domus, pater, mater, frater, soror, filius, ager, corporis membrum, & ipsa uita, hic uide si possis, non solum non irasci, sed etiam gaudere, & benedicere deum, ac benefacere haec facientibus. Si haec potes, gratias age, quia gratiam dei habes. Si non posse te inueneris, intellige radicalem illam iram, ipsam spiritualem occidendi uoluntatem intus latentem. Hanc enim lex prohibet & expugnat ideo gratia hic optus est, quam sic cognita impossibilitas per legem cogit quare re. Dicis itaque mihi, ita ne purum esse oportet hominem, ut ne uelit irasci quidem in omnibus malis sibi illatis? Respondeo, ita purum utique, quia nihil inquinatum intrabit in regnum caelorum. Quam diu enim ista manet uoluntas in nobis, quae data occasione ruit in iram, fumus immundi. Oportet ergo ita mudam fieri, ut non solum, sicut dixi, non irascatur, sed etiam benedicat maledicentibus, benefaciat persequentibus, gratias agat deo in aduersis, & optet plus aduersitates, ut solum peccatum odiat, & non poenam, secundum illud: Benedicite lux & tenebrae dominum. Et, Benedicam dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Ideo quod iudaeorum sancti tales non essent, dictum est de eis Psal. viij. Destruas inimicum & defensorum. Ideo dixi, quod lex est spiritualis, qui enim aliter hoc praecceptum intelligit, Iudaice & literaliter intelligit, & non abundat iusticia eius a iusticia pharisaorum.

Irasci, ne uel  
le quidem de  
bemus.

Oderit peccatum  
non poenam.

Legendi gra  
dus exponun  
tur.

Inde B. Augusti, lib. j. de ser. do. sex gradus colligit in hoc mandato. Primus est, laedere etiam si non sis laesus, quae est summa iniustitia. Secundus est, laedere grauius quam sis laesus, quod accedit ad legem Moysi. Tertius est, laedere tantum quantum sis laesus, hucusque lex Moysi processit, quae dicit, Dentem pro dente, oculum pro

lū pro oculo, hæc em̄ donat aliqd, cū maiori pœna dignus sit nocēs, q̄ innocēs omnī iure. Quartus est, læsus non lædas tantū, quātū sis læsus. Quintus est læsus omnino non lædere, hic appropinquat præcepto domini, sed nondū est ibi. Sextus est, læsus, paratus ut sis amplius lædi, hoc est, alterum maxillā præbere. Vide itaq; q̄ funditus iram extirpari uelit, ut non solum non irascatur, sed etiam optet lædi, hic enim mundus est. Nonne qui hæc audis, cogitas illud Psal. Latū mādatur tuū nimis? Quod si quis nō læditur ab alio, necesse est, ut seipsū lædat, & irascatur sibi multis cōtritionibus. Ideo nō est melius, nisi ut sicut præceptum est diligi proximū sicut seipsum, ita quisq; odiat seipsū sicut proximum, ut sic omnia reducantur ad iustam formam.

Quocirca, uis irascibilis, quæ hoc præcepto occiditur & mortificat̄, ipsa est inimica crucis Christi. Ideo quoniā ipsa est homicida, & occidit, oportet ipsam quoq; non uulnerari, sed prorsus occidi & mortificari, & legem talionis in illā exerceri. Qui em̄ occidit, occidetur, occiditur autem ista lege, id est, significatur occidenda, gratia aut̄ sola occidit eam in effectū. Qua occisa, homo fit mitis, patiens, suavis, ad quoscunq; etiā paratus inimicos diligere, & eis benefacere, gaudere in tribulationibus. Quæ omnia impedit impatiens illa, ac cruda, uis irascibilis, quā heu q̄ pauci attendunt, securi de alijs suis bonis operibus, ignorantes q̄ uehementer sit spiritualis, & immaculata lex domini.

Igitur qui amat crucem, & gloriatur in cruce domini, hic est qui non occidit, nō irascitur. Nā hæc est uera differentia spiritualis iræ bonæ & malæ, qd̄ ira mala propter mala pœnæ tantūmodo irascatur: Bona aut̄ solum propter mala culpæ, ideo sibi tantum displicet, & seipsam odit propter peccata, omnes alios diligit & non odit ullum propter res ablatas.

Irascendum  
propter ma-  
lum culpæ.

At dicis,

Si hoc ita esset, nullus saluus fieret, uel nimis pauci. Respondeo, ideo dixi, qd̄ ualde spiritualis est lex, & eo conandū ut sic impleatur, nec mirum quod pauci saluantur, nec tamē ideo desperandū, quia quod impossibile est nobis, deo possibile est, ut Luc. xix. Quæ impossibilia sūt apud hoīes, possibiliā sunt apud deū, hoc est quod dixi, lex recte & spiritualiter intellecta terret hominē, & cogit humilitatū ad gratiam, confugere, ac de seipso desperatum, oculos in cœlum leuare, & dicere: At te leuaui oculos meos, qui habitas in cœlis, &c. Et iterum Leuaui oculos meos in montes, unde ueniet auxilium mihi. Quia hic nulla est fuga huc enim oportet hominem uenire, ut sit ita mundus, siue hoc fiat in uita, siue in morte, siue in purgatorio. Noli ergo superbire, quod non pecces, si sentis te irasci pro temporalibus, quia nondum es in spiritu iustus cum Christo, sed cum Mosaicis in carne. Quod autem de isto præcepto dixi, de omnibus intelligendū est simili modo, quodlibet em̄ illorum est spirituale, immaculatum, fidele, probatum, purgatum septuplum, licet raro sic exponatur, ut Psalm. xj. de eiusmodi conqueris. Vnde quod in Græc. dicitur, Omnis qui irascitur fratri suo sine causa, merito per B. Hiero. iubetur eradi, tollit̄ enim (ut ipse ait) omnis occasio iræ in isto præcepto. Et illud additum est, quia in ueris libris non habetur.

Pauci saluan-  
tur.

Irascēs p̄ p̄pa-  
libus nondū  
est in spiritu  
iustus.

Sine cā, adde-  
ctitā particu-  
la iuramenti.

At obijcitur, Tu de perfectis loqueris, non autem omnes damnantur imperfecti. Respondeo uerum est, Sunt gradus in isto & quolibet præcepto, ut isti quatuor a domino in euangelio isto destincti, & sex per B. Augu. ut uisum est Primum est enim, ne occides opere, tamen prospiciendum ne etiam uerbo, ac deinde ne signo, inde nec corde. Quod si nunc mereri etiam uolueris, oportet ut etiam libenter optes aduersa, & feras cum gaudio. Scio non oportere statim

S iij esse

Conandū ad perfectionē Christiano. esse perfectum, sed gradatim ascendendum. Verum oportet tandē perfici, & tēdere semper ad perfectum, & non stare ac contentum esse in aliquo graduum praeceptorum, sicut multi faciunt, peius peccantes propter non proficere, & alij propter non incipere, eo quod illi superbiant de incepta iustitia.

Inde deniq; sapius uenit, ut pessimi peccatores, ac meretrices, compuncti statim ita perficiantur, ut in supremum gradum euolēt, parati omnia amittere, & sustinere cum gaudio, ubi alij multis annis laborantes, nec secundum attingunt.

Fomes pcti p confessionem non tollitur.

Præcipit uera uires nostras, ut nobis misereatur.

Pctm est non esse perfectū, sed nō oibus imputatur.

Fomes pcti totus extinguentus.

Quod si dixeris, non mirum quod magni peccatores sic cōpungantur. Ecce ecce, hic te audio pharisæe, tu non es magnus peccator, non es sicut ceteri hominum, inuenisti uias tuas bonas. Et cæcitas nimis profunda & lata, quasi ista superbia non sis peior illis omnibus. Igitur cogitandum semper, ut non tantum ira, sed fomes ipse iræ, & totus Adam occidatur, arbor cum fructibus & radice. Ira enim uiri iustitiam dei nō operatur. Non enim præcepta sic tantū sunt discenda, ut scias confessionem facere, quia iste fomes non pertinet ad confessionem, sed tantummodo opera, neq; tollitur per confessionem, quia neq; per baptismum. Sed cognoscendum peccatum, & quid faciendum tibi sit, & quid a deo petendum: per legem enim cognitio peccati. Quia præceptum dei plus requirit, q̄ possumus. Sed hic clamāt, ergo impossibilia præcipit & hæc est blasphemia, ergo iniuste damnat. Respondetur, non, sed ideo præcipit, ut miseretur & humiliet ad gratiam quærendam. Qui enim solum discit ea, ut possit confiteri, uadit præsumens facere quæ didicit, & peius semper ruit, nihil aliud faciens, nisi quod conscientiam auget & magnificat.

Corollarium.

Quod homo non est perfectus, si 2 aut debet esse, peccatum est, sed 3 alijs 2 imputatur, non imputatur.